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1934 / 1935’de URFA  

                            
Av. Miislüm Akalın 

1930’Iu yıllarda Urfa’da, Vilayetçe çıkartılan ve 

başyazarlığını Nureddin Nabi (Akçar)’nin yaptığı Urfa 

gazetesinin dışında zaman zaman biribirleriyle polemiğe 

de giren iki özel gazete çıkıyordu. Bu gazeteler, Sahibi 

Avukat Ali Galip ve başyazarı Celal (Özbek) olan İleri 

ve Sahibi ve başyazarı Musa Kazım (Yazgan) olan 

Urfa’da Milli Gazete. Bu sonuncusu 245. Sayıdan 

itibaren Ulusal adını almıştır. Bundan böyle bir süre, o 

yılların Urfa’sını gazete nüshalarından izlemeye 

çalışacağız.  

 

Urfa’da Milli Gazete  

Tesis Tarihi: Kanun-ı sni 1930  

Sahibi ve Başmuharriri: Musa Kazım  

 

21.7.1934: * “Yenilik’in genç muharririne” (Musa 

Kazım)  

* Urfa Elektrik T.A.Ş.’nin 1933 heyeti 

içtimaiye zabıtnamesi.  

27.8.1937: * Urfa Halkevi Siverek’de. 

Siverek’e seyahat yapan 40 kişilik Halkevi grubu 10 

bine yakın halk tarafından karşılandı.  

* Urfa Halkevi namına 2. Dil Kurultayına 

musiki heyeti reisi Mehmet Rıza Bey iştirak etti.  

1 .10.1934: * Urfa Halkevi Viranşehir’de  

* Muallin] Cevdet Bey’in Konferansı: Dil 

Kurultayı  

* Mebusumuz Behçet Bey şehrimizde. Behçet 

Bey’i Vali Nizami Bey karşıladı.  

15.10.1934: Urfa’dan giden heyeti, lktisat vekili 

Celıl Bey Diyarbekir’de kabul etti  
*Belediye intihabı bitti. Kazanan azalar: Alaybey-

zade Ömer, Şeyh Ağazade Bakır, Refia Şekip Hakkı 

Hanım, Hacı Nuri, Dişçi Emin, “Yenilik” muharriri 

Celıl, lncirkuşuzade Salih, Eczacı Zeki, Sofizade Hacı 

Mustafa, Şükrü Nasih, Şekercizade Halil, Malhutzade 

Halil Hikmet, Saime Salih Hanım, Cevherzade Ömer 

Bey, Sikkelizade Ahmet, Şeyho Ramazanzade Hamit, 

Hayırlızade Müslüm, Hatipzade Mustafa, Parmaksızzade 

Ali, Azabistanağasızade Ömer, Mehmet Tevfik Kako, H 

üseyi nağazade Reşit, Mamozade Hasan, Abuzerzade 

Ahmet, Çarhoğlu Mahmut, Hocazade Ibrahim.  

lntihap 10.10.1934 Çarşamba günü saat 7’de baş-  

lamış saat 1 6.45’de bitmiştir. Bir günde 6065 mün-

tehipden 3635’i intihaba iştirak etmiş ve Cumhuriyet 

Halk Fırkası tarafından gösterilen yukarıda yazılı 27 

zatı zı iııtihap etmiştir.  

22.10.1934: * Mebusumuz Mehmet Emin, 

şehrimizde  

19.10.1934: * Halkevi, Atlıspor şubesini açtı  

5.1 1 .1934: * 1934 Urfa Arap Atları Sergisi 

muvaffakiyetle neticelendi.  

1 2.11 .1934: * Süvari Alayı’nda andiçme 

merasimi  

* “Öztürkçe ile Yurdumun çocuklarına” 

(Muallim Cevdet)  

26.11.1934: * “Öztürkçe ile Urfa” (Musa 

Kazım)  

* Halkevinde Dr. Muzaffer Bey’in konferansı  

* Vali NizamT Bey, mezunen gitti.  

21 .1 .1935: * 14.1.1935’de müntehibi sni 

intihabatı yapılmış ve bitmiştir. Urfa Merkez 

nahiyesiyle kazaları 28’i bayan olmak üzere 209 

müntehip seçmiştir.  

* Karakoyun deresi akmağa başladı. Dört senedir 

devam eden kuraklıktan sonra halk su başında 

kurbanlar kesiyor.  

ULUSAL  

Sahibi ve Başyazarı: Kazım Yazgan  
8.4.1935:“Şark’da Kültür Işleri” (Kazım Yazgan)  

15.4.1935: Urfa Kurtuluşu’nun kutlanması  

* Şehitlikte genç şairimiz Hulusi’nin şiiri İbrahim 

Karakapıcı tarafından okundu: “Denk al ayağın 

baksana ey yolcu geçerken / Taşdır diyerek geçme 

biraz sırrını öğren”  

16.5.1935: “Urfa kurtuluşunun filme alınması 

münasebetiyle”  

25.5.1935: Urfa Elektrik T.A.Ş.’nin 1935 senesi 

genel kurul zabtı.  

1.8.1935: Yenilik gazetesi sahibi Avukat Galip’i 

bir pusuda dört kurşun vurarak öldürdüler. Katil belli 

değildir.  

11.11.1935: Şiddetli yağmur tahribat yaptı. 8 

Kasım’daki selde beşikte bir çocuk boğuldu.  

18.11.1935: “Bir Tesadüfün Çıkardığı” (Müftü  

Hasan Efendi). Müftü Hasan Efendi yazıda, 8  

Kasımdaki selle birlikte Halepli Bahçe’de ortaya 

çıkan kalıntıların Dessaniye mezhebinin kurucusu 

Ibni Dessan’a ait mabetle ilişkisini anlatmaktadır.  
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Geleneksel Şanlıurfa Ev Mimarisine  

iklim Özelliklerinin Tesiri  

 
Yrd. Doç. Dr. Recep 

GİRİŞ  

 

Türkiye’nin yedi coğrafi bölgesinden  

Güney Doğu Anadolu Bölgesi sınırları içinde yer 

alan Şanlıurfa ili, bölgenin orta Fırat bölümünde 

yer alır (Harita 1).  

Şanlıurfa ili kuzeybatıda Adıyaman, 

Kuzeydoğuda Diyarbakır, doğuda Mardin, batıda 

Gaziantep ile güney sınırını 1926 yılında Ankara  

antlaşmasıyla çizilen Suriye ile komşudur. İlin 

doğuda Mardin Eşiği ile kuzeyde Karacadağ 

volkanından batıda geniş bir vadi tabanı  

oluşturan Fırat nehrine kadarki alanda ortalama 700 

m yükseltiye sahip, güneye doğru gidildikçe 

yükseltisi azalan “Urfa Yöresi” diye tanımlanan 

platonun güneydoğu ucunda kalmaktadır. Şanlıurfa 

platoya bir koy gibi sokulmuş Harran Ovası ile 

platonun temas alanında “Verimli Hilal” adıyla 

anılan yerde kurulmuştur (1). Şanlıurfa ili 37 49’ - 

40 10’ doğu meridyenleri ile 36° 28’- 37’ 57’ 

kuzey paralelleri arasında yer alır. Güneydoğu 

Anadolu bölgesi ve özellikle Şanlıurfa ili  

 

 
 

Türkiye’de en yüksek sıcaklık değerlerinin 

görüldüğü (46.5’C) aynı zamanda en fazla kuraklık 

(yağış yetersizliği) görülen sahasını oluşturur. 

Bölge ve Şanlıurfa ilinde yaz ayları çok kurak 

geçer (Yıllık yağış miktarının %0.6’sı bu 

mevsimde görülür). İlin matematik konumu, 

denizden olan uzaklığı nedeniyle kontinental 

(karasal) bir iklim tipi hüküm sürer.  

Karasallık derecesi gece ve gündüz sıcaklığı ile 

yıllık estrerm değerlerde kendini gösterir. 

Türkiye’de en yüksek (eksternı) sıcak değerine bu 

ile bağlı Ceylanpına  istasyonun’da (Temmuz 1962 

46.5°C) ulaşılmıştır. İlde günümüze kadar 

ölçülnıüş ve ekstrem minumunı sıcaklık (Şubat 

1962’de ‘ 12.5’C) dir.  

 

Yukarıdaki verilerden Şanlıurfa inde 

yüksek yaz ayı sıcaklıklarıun insan ve bitki 

hayatına olumsuz tesirlerinin olduğu görülür. Bu 

olumsuz iklim şartlarını (tarihi dönem boyunca) 

hafifletmeyi yada ortadan kaldırmayı amaçlayan 

ayrıca mimari özelliğiyle dikkat çeken Şanlıurfa 

evleri dikkat çekmektedir. Saray özelliği görülen 

geleneksel Şanlıurfa evlerinin şekillenmesinde 

kalkerli taşlar (kalsiyum karbonatlı), iklim 

(özellikle yaz sıcaklıklarının yüksek olması) ve 

islami inanç ve geleneklerin tesiri büyüktür. Bölge 

ve Şanlıurfa ilinde geniş aile yapısı (birleşik 

aile)nin hakim olması ayrıca geniş ve farak bir 

mekanda hayatını sürdürme düşüncesi, bölgenin 

sosyal yapısıyla gelenekler konutların oluşumunda 

önemli derecede rol almıştır.  

Şanlıurfa ve çevresinde yaz aylarının çok 

sıcak geçmesi, yaz aylarının ilkbahar sonları ile 

sonbahar aylarının ortasına kadar sürmesi (Mayıs-

Ekini) evlerin avlulu, yazlık ve kışlık eyvanlardan 

oluşan etrafının kalın taş duvarlarla çevrili, evin 

üzeri tonoz örtülü (düz) ve toprak damlı yapı 

özelliğinde inşa edilmesinde önemli derecede etkili 

olmuştur. İnşaat malzemesi olarak kullanılan kalker 

taşı (kalsiyum karbonat) ilin yakın çevresinden elde 

edilir, ilk çıkarıldığı zanıan işlenmesi çok kolay bu 

taşın konut minıarisinde yapı malzemesi olarak 

kullanılmasının tercihinde en büyük faktördür.  
 

1) Yücel T. (1987) Türkiye Coğrafyası Türk Kültürünü Araştırma Enst. Yay. No.68 Ankara  

*) HRU Fen-Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümü  

 

3 



HARRAN            COĞRAFYA                 Haziran 1999 

 

 

 
Şanlıurfa tarihi konutlarında kullanılan kalker taşı 

ilk çıkarım faaliyetlerinde kolayca şekil alabilen 

özellikle kullanıldıktan sonra hava ile teması sonucu 

sertleşmektedir. Bu özellikten dolayı kalker taşıyla 

yapılan konutlar yaz aylarında serin bir ortam meydana 

getirmektedir. Şanlıurfa ilinin güney ve güneybatısında 

yer alan taş ocakları uzun yıllardan günümüze kadar 

işletilmekte evler için ihtiyaç duyulan yapı malzemesi az 

olmakla beraber günümüzde bile sürdürülmektedir. 

Çünkü günümüzde teknolojik gelişmeler karşısında 

(buzdolabı, klima) bu tip konutlara olan talep 

sınırlanmıştır. Günümüzde bu tip tarihi yapılara tarihi 

dokulu mekanlarda rastlamaktayız (Şanlıurfa ilinin tarihi 

eski mahalleleri). 

 

1.ŞANLIURFA İLİNİN İKLİM ÖZELLİKLERİ 

 

Şanlıurfa ili, Türkiye’nin değil aynı zamanda 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi’ninde en sıcak ilidir. 

(Temmuz ort. sıcaklığı 33.1 °C-Ağustos Ort. Sıcaklığı 

31.1 C). Yıllık ortalama sıcaklık bakımından Güney 

Doğu Anadolu Bölgesi Akdeniz Bölgesi ile birlikte 

Türkiye’nin en sıcak bölgesini oluşturur. Güneydoğu 

Anadolu Bölgesinde yer alan istasyonlar arasında en 

yüksek sıcaklık Şanlıurfa’da kaydedilmiştir (2). Şan-

lıurfa ilinin 65 yıllık rasat verilerine göre (1927-1997) 

ortalama sıcaklık 1 8.2 °C’dir. Aylara göre sıcaklık 5.2 

°C (Ocak) ile 33.İ’C (temmuz) arasında değişim 

gösterir. Sıcaklık ampsitüdü (genlik) 27.9 °C’dir. 

 

Şanlıurfa ilinde sıcaklık amplitüdü’nün yüksek 

olması karasal alanlarda görüldüğü gibi kış aylarındaki 

çok düşük sıcaklık değerlerinden değil, yaz aylarında 

görülen çok yüksek sıcaklık ortalamasıyla açıklanabilir. 

 

 

  

 

(Temmuz ort. sıcaklığı 33.1°C). Yaz aylarındaki 

sıcaklıklara en fazla etki eden güneşleme süresinin 

yüksek değer göstermesidir. ilin güneşleme süresi 

Ananıur (Mersin) dan sonra ikinci sırada yer alır 

(Anamur 8.33 saat/gün, Şanlıurfa 8/28 saat/gün). 

Güneydoğu Anadolu istasyonlarından Diyarbakır ve 

Gaziantep’te yıllık ortalama güneşleme süresi 8 

saat/gün’tir. İlin en fazla güneşleme süresine sahip 

ayları Haziran ve Temmuz (12.7 saat/gün ve 13 

saat/gün) dür. lide Mayıs-Eylül ayı süresince 

güneslennıe süresi 10 saat/gün den fazladır. 

 

Yukarıda açıklanan Şanlıurfa’nın iklim 

elemanlarından sıcaklık ve sıcaklık şartlarına etki eden 

güneşleme süresi incelenmiştir. İlde (bu verilerin) yaz 

sıcaklıkları- nın insan hayatı, yaşam tarzı ve yaşanılan 

konutlara büyük etkisinin olduğu görülmektedir. 

Modern inşaat mimarisiyle yapılan apartmanlarda bu 

olumsuzluğu gidermek için kuzey ve batı cepheli 

daireleri tercih edilerek doğal klima ortamı sağlanmaya 

çalışılmaktadır. 

 

 II. ŞANLIURFA EVLERİ’NİN ÖZELLİKLERİ 

 

Şanlıurfa tarihi evleri lslam inancının topluma 

getirdiği aile mahrerniyeti sonucu haremlik ve selamlık 

olmak üzere iki bölümden oluşur (Şekil 1). Haremlik 

bölümü ev halkının oturduğu mekandır. Bu mekan aynı 

zamanda kadın misafirlere selamlık ise erkek 

misafirlere tahsis edilir (Foto 2). 

 

Misafirlere tahsis edilen selamlık bölümünün 

girişinde küçük bir avlu, bir veya iki oda, eyvan, 

konukların atlarının barınacağı büyük ahır (develik) ve 

tuvalet bulunur (Şekil 1). Genel olarak avlunun kuzey 

tarafından cephesi güneye bakan kış aylarında güneş 

ışınlarından yararlanmayı amaçlayan kışlık eyvan ile 

iki kenarında 
 

2) SÖZER, AN. (1984) Güneydoğu Anadolu’nun Doğal Çevre Şartlarına Bir Bakış Ege Coğrafya Sayı:2 İzmir 
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kış oturacağı adı verilen birer oda (kap) bulunur. 

Eyvan ve odaların kuzey tarafı ve diğer cepheleri 

kalın duvarlarla (taş) örtülüdür (Foto 1.2). Evlerin 

kuzeyinde pencere bulunmaz. Güney istikametine 

bakan yamaçlar ince, uzun dikdörtgen şeklinde 

yapılmıştır (Foto 1.3). Kışlık odaların kış mevsimi 

şartlarından daha az etkilenmesi amaçlanmıştır. 

Avlunun güney tarafında bulunan ve bu cephenin 

simetrisi konumunda kuzeye bakan cephesi yaz 

aylarında bölgede görülen yüksek sıcaklıkların 

etkisini azaltmak için güneş almayan yazlık eyvan 

ile iki yanında yaz oturacağı adı verilen odaları 

(çardak) bulunur. Odanın duvarları kışlık odalara 

göre daha ince inşaa edilmiştir. Odaların 

pencereleri kare şeklinde inşa edilerek ve büyük 

yapılarak kuzey güney yönlü konumlandırılmıştır. 

Bu şekilde hava dolaşımı sağlanarak doğal 

bir klima alanı oluşturulmuş (Şanlıurfa 11 mm 

hakim rüzgar yönü kuzey ve kuzeybatıdır) odaların 

serin olması sağlanmıştır. Yazlık eyvan ve yazlık 

oturacakların tavan yüksekliği, kışlık evyanlardan 

daha yüksektir (Hava sirkilasyonunun 

sağlanabilmesi için). Avluyu çevreleyen mekânlar 

arasında (kiler) zerzembe yer alır. 

Kiler (zerzembe) kalkerli taştan yapılan ve 

yerin altında 3-5 basamakla inilen bir bölümdür 

(Foto 3). Kalkerli taştan yapılan zerzembe, kalkerli 

taş bünyesinde tuttuğundan sürekli nemli ortam 

sağlar. Burada yaz aylarının yüksek sıcaklarından 

etkilenerek bozulacak gıda maddeleri için serin 

nemli bir ortam oluşturmuştur. Gıda maddeleri 

küplere konularak (peynir, sadeyağ) saklanır. Bazı 

Şanlıurfa evlerinde bulunan rüzgarlıklara ise kuzey 

ve batı yönünden gelen rüzgarlar çarparak bacadan 

evyana inerek serinlik oluşturur (Hakim Rüzgar 

Kuzey ve Kuzeybatı) Özellikle bütün yaz 

mevsiminde bu mekan ev halkı tarafından gün 

boyunca serin olduğu için tercih edilir. Evlerin düz 

damlı olması, toprak örtülü oluşu kış aylarında 

soğuğu, yazın sıcağı (izole) geçmediği için sıcaklık 

şartlarının olumsuz etkisini azaltmaya yardımcı 

olur. Damların düz yapılı olması uzun sıcak yaz 

gecelerinde taht (karyola) kurularak rahat 

uyunabilmesine imkan sağlar (Gece evin terasının 

daha serin olması ve rüzgardan yararlanarak serin 

bir ortamın sağlanması amaçlanır). 

III. ŞANLIURFA İLİNİN SU PROBLEMİ 

Güneydoğu Anadolu Bölgesinin tamamında 

görüldüğü gibi Şanlıurfa ilinde de su azlığı (kıtlığı) 

önemli bir sorundur. Şanlıurfa Meteoroloji 

istasyonu 66 yıllık verilerine göre (1931-1997) 

yıllık ortalama yağış miktarı 455.5 rnm’dir..Yıllık 

yağış miktarının büyük bir bölümü kış (%53.4) ve 

ilkbahar (%30.5) mevsiminde meydana gelir. Yaz 

mevsiminde meydana gelen yağış miktarı (%0.6) 

dolayındadır. Yağışın en az görüldüğü ay, yılın en 

sıcak ve nisbi nemin en düşük olduğu Temmuz’dur 

(0.5mm). 

Bölgede ve Şanlıurfa ilinde yıllık buharlaşma 

oldukça yüksek değer gösterir (Şanlıurfa’da yıllık 

buharlaşma 1470 mm’dir. Temmuz ve Ağustos 

aylarında buharlaşma miktarı 800 mm yakındır 

(790 mm). Buharlaşma değerinin yüksek ve yaz 

aylarında yüksek sıcaklık değerinin görülmesi su 

ve su problemini gündeme getirir (Özellikle şehir 

içme suyuna olan ihtiyaç artmaktadır). 

Geleneksel tarihi Şanlıurfa evleri tarihi 

değeri, mikroklima alanı oluşturması, geniş ve 

ferah görünümüyle ayrı bir özellik taşımaktadır. Bu 

evlerde su temin etmek için zaman zaman yeraltı 

sularından yararlanılmıştır. Zaman zaman yağmur 

sularıda bu amaçla kullanılmıştır. 
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Özellikle yeraltı suyunun yetersiz olduğu 

mekânlarda büyük sarnıçlar inşa edilmiş, yağmur ve 

kar sularından yararlanılarak içme suyu temini 

cihetine gidilmiştir. 

 

Günümüzde GAP’ın başkenti olarak 

adlandırılan Şanlıurfa’da yaz aylarında büyük 

miktarda su sıkıntısı çekilmekte, bunun 

önlenebilmesi için hijyenik olmayan su depoları ve 

su tankerleri ayrıca su kuyuları açılarak ihtiyaç 

giderilmeye çalışılmaktadır. Şanlıurfa evlerinin 

duvarlarının yüksek ve kalın olması aile 

mahremiyeti kadar özellikle yaz aylarında aşırı 

sıcaklardan tabi korunma alanı (gölge) oluşturması 

ve kuzey-batı istikametli hakim rüzgarlarının hava 

sirkilasyonuna imkan sağlar (Foto4). Bu özelliği ile 

yaz aylarının olumsuz sıcaklık şartların kısmen 

giderilmeyi amaçlar. Pencerelerin konumu ve 

büyüklüğü, haremlik ve selamlık planları aynı amaca 

yönelik olarak inşa edilmiştir. Üzülerek belirtelim ki 

modern kent mimarisinde bu evlerin değeri dikkate 

alınmadan yıkılmakta veya bakınısız 

bırakılmaktadır. 

 

SONUÇ: 

 

Mimari özellikleri yanında geleneksel 

Şanlıurfa evlerinin malzeme seçimi, plan 

uygulamaları ile sokak seçiminde iklim 

özelliklerinin büyük etkisi bulunmaktadır. Kalkerli 

kalın taşlardan yapılmış ev duvarları, tonoz örtülü 

düz toprak damların kullanılması yaz aylarında açık 

havada 45°-50”C, gölgede 4O045oCİye ulaşan yaz 

sıcaklığını büyük ölçüde hafifletmiştir. Dar ve uzun 

sokakların yüksek duvarları güneşin yakıcı 

özelliğinden koruyan tabi gölge olanı oluşturmuş ve 

hava sirkilasyonuna imkan sağlamıştır. Yaz 

aylarında görülen kuzey ve kuzeybatı yönünden esen 

rüzgarlar adeta mikroklima alanı oluşturur (Foto4) 

 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi özellikle 

bölgenin güneyinde ve Şanlıurfa’da Ormanlık 

sahanın azlığı, ilin güney ve batı kesiminde bulunan 

tepelik (dağlık) sahalarda bulunan işlenmesi çok 

kolay kalkerli taşların inşaat malzemesi olarak 

kullanılmasında en önemli etken olmuştur. 

Günümüz teknolojisinin bulunmadığı tarihi 

dönemlerde bu şekilde inşaat malzemesi kullanılarak 

doğal klima oluşturulmaya çalışılmıştır. Yakıcı ve 

kavurucu yaz sıcaklığından korunmasına imkan 

sağladığı gibi, hâkim olan batı ve kuzeyli rüzgar 

 
 

 

hava sirkilasyonunu Sağlar. Doğal buzdolabı 

(zerzembe)nda evde yapılan veya alınan yada evde 

bulundurulan ürünlerin uzun süre bozulmadan 

saklanmasına imkan sağlamıştır. Haremlik (avlunun 

kuzeye bakan) cephesi ile güneye bakan eyvanı 

yanında “kış oturağı” adı verilen birer oda, güney 

yönünde bunun simetrisi şeklinde kuzeye bakan 

eyvan tamamen iklim özellikleriyle açılanabilir. 
 

 

 

 

 

 

 

 

BİBLlYOGRAFYA 

 

ARDEL.A. (1961) “Güneydoğu Anadolu’da Coğrafi 

Müşahadeler” T.Coğrafya Dergisi Sayı:21 Ankara 

AYAZ. A. (1997) Şanlıurfa 1mm İklim Elemanlarının 

lncelenmesi (Y.Lisans Semineri Basılmamış) 

D.M.İ. (1990) GAP Proje Sahanın Meteorolojik Etüdü DM1. 

Yayınları Ankara 

SÖZER AN. (1984) “Güneydoğu Anadolu’nun Doğal Çevre 

Şartlarına Bir Bakış” Ege Coğr. Dergisi Sayı:2 lzmir 

YURT.R. (1998) “Atatürk Baraj Gölünün Yakın Çevresi 

iklimine olan Etkilerinin İncelenmesi” Akademik Bakış Dergisi 

Sayı :2 Sh. 44-52 Şanlıurfa 

YÜCELT. (1987) Türkiye Coğrafyası “Türk Kültürünü Arşt. 

Enst. Yay. No. 68 Ankara 

 

 

 

6 



HARRAN             HALKBİLİM                  Haziran 1999 

 

 

 
 

 
Pek eskiden Urfa’daki sıra gecelerini 

renklendiren motiflerden biri de öctür. (bahis). 

 

Genellikle gençler kuvvet ve cesaret isteyen 

işlerde arkadaşlarıyla öce girişir ya da kazanarak 

ortaya konan ödülü alırlardı. Ödül ise ekseriya 

yemek ziyafetidir. Kışın, bütün şiddetiyle hüküm 

sürdüğü bir gecede, gençler sırada öce girişirler. 

Fakat bu defaki iddia, her yiğidin yapacağı cins- 

ten değil, oldukça cesaret isteyen dehşet verici 

birşey. 

 

 

Kışın, bütün şiddetiyle hüküm 

sürdüğü bir gecede, gençler sırada öce 

girişirler.Fakat bu defaki iddia, her 

yiğidin yapacağı cinsten değil, oldukça 

cesaret isteyen dehşet verici bir şey.. 

 
 

Bu bahiste yapılması istenen hareket: 

“İçlerinden bir kişinin hemen kalkıp, Urfa’nın batı 

cihetinde bulunan ve Urfa erkeklerinin mesire yeri 

olan, kayadan oyma mağaraları ile meşhur çıplak 

dağlardaki (birçok kimsenin gündüzün bile içine 

girmeye cesaret edemediği) en büyük ve korkunç 

mağaraya giderek içerisine bir kazık çakmasıdır. 

Sırada bulunanlar arasında kuvvet ve cesareti ile 

tanınmış bir genç, bu oldukça zor ve tehlikeli işi 

üstlenir ve hemen sıradan kalkarak malum 

mağarayı gidip bulur ve dip kısmına yakın bir yere 

verilen kazığı çakar. 

 

0 devirde erkekler zubun (entari) giyerlerdi. 

Bu genç de gecenin korkunç uğultusu ve 

karanlığının verdiği heyecan dolayısı ile, farkına 

varmadan zubununun eteğini Kazığa iliştirir, 

birlikte yere çakar. İşi bitip de ayağa kalkmak 

isteyince eteği çakılı olduğu için bir türlü yerinden 

kalkamaz, meçhul şahıslar ve cinlerin kendisini 

arkadan tuttuğunu zannederek, telaşla “bırakın 

beni, tutmayın yapmayın” diye çırpınıp yumruğunu 

sağa sola sallar ve mağaranın duvarına çarpılı 

çarpıla olduğu yerde kanlar içinde can verir. 

 

İşte o günden beri bu meş’um mağaraya 

“Kani mağara” denmeğe başlanmıştır. 

 

 

 

KUYRUK DOĞMASI 

 

Kuyruk, Rumi seneye göre Temmuz ayının 

15’inde, Miladi seneye göre Temmuz ayının 

28’inde doğar. Diğer bir deyimle de kuyruk, yaz 

mevsiminin ortasında doğar. Rumi aylarla miladi 

aylar arasındaki 13 günlük fark kuyruğun 

doğmasında da kendini gösterir. 

 

İnsan doğar, hayvan doğar ay ve güneş doğar 

da kuyruk doğmaz mı? Evet kuyruk doğar. Hem de 

senede bir defaya mahsus olarak doğar. Kuyruğun 

doğuş yeri Urfa’dır. 

 

Aslında “kuyruğun doğması” sözü bir 

deyimdir. Bu deyim yaz mevsiminde havaların 

serinlemeye başlamasını, çarşıya ilk defa incirin 

gelmesini ifade eder. Yani kuyruk doğmuşsa yazın 

korkulacak bir sıcağı kalmamış demektir. 

Kuyruğun doğması, korukların yumuşadığını, 

koruklara benk düştüğünü ve üzüm olmaya doğru 

gittiğini gösterir. 

 

İşte her Urfalı kuyruğun doğuşunu şu 

atasözü ile tespit eder. 

 

“Doğdu kuyruk, kalmadı koruk” 
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Fatê ile Hasso 
 

 

 

Littfiye KAVŞUT 

 

 
Bir varmış, bir yokmuş. Allah’ın kulu 

çokmuş. Çok demekte günahmış. Evvel zaman 

içinde kalbur saman içinde. Develer tellal iken, 

pireler hamal iken ben ninemin beşiğini tıngır 

mıngır sallar iken eski zamanların birinde eski bir 

mahallede, eski evlerden bir evde kendi halinde bir 

karı-koca yaşarmış. 

 

0 zamanlar apartman daireleri yerine tek 

katlı geniş avlulu evler varmış. Su musluklardan 

akmaz, kuyulardan çekilirmiş. Asansör yerinede 

kimi evde taş, kimi evde ağaç merdivenler varmış 

damlara çıkmak için. Bu karı kocada işte böyle bir 

evde biri dışarda, biri içerde çalışır karınca 

kararınca geçinip giderlermiş. 

 

Bir gün Hasso (Hasan) güzel bir koyun 

alarak eve gelmiş. Karısına “Fate” demiş “bunu 

keser kavurma yaparız, kış boyuncada yeriz” demiş 

ama kafasına bir soru takılmış. “Ya biz bunu 

halledinceye kadar gelen giden olursa, senin 

annenler, benim annemler gelirlerse, onlara da pay 

çıkarırsak bize ne kalır” demiş karısına. Fate 

“doğru söyliysen” demiş. Ne yapalım, ne yapalım 

diye düşünmüş taşınmışlar. Fate demiş “Hasso ben 

gideyim anamları küstürmağa, sende git anayları 

küstür. Eve gelir kapımızıda kaparıh, böylece 

kimseye vermenih” Hasso demiş “eyi ama nasıl 

küstürelim” Fate “vermeleri mümkün olmayan 

birşey isterih, veremezler, bizde küserih” diye 

kararlaştırıyorlar ve planlarını uygulamaya 

koyuluyorlar. 

Hasso, kendi annesine gitmiş, “taş 

merdiven lazım, verir misiz” demiş, Annesi, 

“Aman oğlum ne istersen vereyim, canımı iste 

vereyim ama taş merdiven verilir mi? 

Götürebilirsen götür yine de” demiş. Hasso taş 

merdivenin götürülemeyiceğini biliyor, bahane 

arıyor ya.. “Siz biye bir taş merdiveni çok 

gördünüz, vermediniz, ben size küstüm, bir daha 

bize gelmeyin” demiş ve eve dönmüş. Bu arada 

Fate de annesine gitmiş, “işim vardır, biye kuyuyu 

verirmisiz” demiş. Annesi “aman kızım, ne istersen 

vereyim, iste canımı vereyim, ama kuyu verilir mi? 

İstediğin kadar su çek götür, götürebilirsen 

kuyuyuda götür” demiş. Fate biliyor kuyunun 

götürülemiyeceğini ama, bahane arıyor ya, “bir 

kuyuyu biye vermediyiz, bende size küstüm, bir 

daha bize gelmeyin” demiş ve eve dönmüş. 

 

Fate Hassoya “anaygili küstürdünmü?” 

diye sormuş. Hasso “evet” demiş. Ya sen ne 

yaptıy? küstürdün mü? demiş. Fate “evet tabii ki” 

demiş. 

 

Kapılarını kilitlemişler, hazırlıklarını 

yapmışlar, koyunlarını kesmişler, güzelce 

temizlemişler, parçalamışlar ve nihayet 

kavurmalarını yapmışlar. Sıra kavurmayı kilere 

indirmeye gelmiş. Hasso kavurma tenceresini 

başına almış tam kilere iniyormuş ki, Fate “A... 

Hasso senin ayakların eğriymiş” deyince Hasso 

eğilmiş ki ayaklarına baksın, kavurma tenceresi 

başından düşmüş, kavurmalar yerlere saçılmış, tabii 

kediler köpeklerde üşüşüp bitirmişler kavurmaları. 

Hasso’nun Fate’nin gözleri açıkta kalmış. 

Tamahlığın kısmete fayda etmediğini anlamışlar. 
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Kütüphanelerimiz 
 

Mehmet H.ÖCAL 

 

 

Bir yerleşim ünitesinde yapılan hayırlı işler 

arasında Hastaneler ne kadar önemliyse, 

Kütüphaneler de diyebiliriz ki o kadar önemlidir. 

Birincisi, doktorlar ve yardımcı sağlık personeli 

vasıtasıyla insanların sıhhati ile meşgul olurken, 

ikincisi; yani kütüphaneler, insanın dünya ve ahiretini 

düzenleyici bir fonksiyon icra eder. Okunan kitaplar 

kişinin beyin ve düşünce sağlığını sağlar. Insan, iyi 

düşünen, hadiseleri şahsı ve Milleti-memleketi için iyi 

değerlendiren bir vasıf kazanır. Ülke ve insanlık alemi 

bu vasıftaki kişilerden yararlanır. Herşey daha güzel 

ve denginde olur. 

Tarihte uygar kavimlere bakıyoruz, bol bol 

kütüphane kurmuşlar. Barbar kavimler de gelip onları 

yakıp yıkmışlar. Meydanlar uzun süre yakılan 

kitapların külleriyle dolmuş. Beyinler asırlar boyu 

karanlıkta kalmış.. 

Çağlar boyunca bu feraatler tekerrür etmeseydi, 

kütüphaneler diri kalsaydı, kitaplar ve okuyucular 

çoğalsaydı, dünya mutlaka bugünkü halinden çok 

daha iyi bir durumda olurdu.. 

“Çevre ölüyor, nehirler, ormanlar, denizler yok 

oluyor. Erozyon topraklarımızı götürüyor” feryadını 

duymazdık. Çocuklarımıza daha iyi bir dünya 

devredebilirdik.. 

Tıp ve Teknikte bugün daha büyük başarılardan 

söz ederdik. Aids, kanser, kolera gibi dertlerimiz 

çözülmüş olurdu. Burdan Amerika’ya gidip gelir gibi 

Ay’a gider gelirdik. Mars’ın meçhulleri çoktan beri 

malümlarımız arasına girmiş olurdu. Her bakımdan 

daha mütekamil bir hayat sürerdik. 

Ne yazık ki, insanlık uzun yüzyıllar boyu bu 

konuda pek ileri bir adım atamamış. “Ego” hep öne 

çıkmış. Kitaba, Kütüphaneye fazla değer verilmemiş. 

Hatta, ateistler, ncil’i, Tevrat’ı tahrif etmişler.. 

Kur’anı Kerim’in dışında Semavi Kitaplar bile 

tasalluttan masum kalmamış. 

19. ve 20. yüzyıla gelindiğinde birçok hataların 

farkına varılarak sür’atle telafi yoluna gidilmiş, 

bilhassa Avrupa ve Amerika’da zengin kütüphaneler 

kurulmuştur. Bugün buralardaki ülkelerin diğer dünya 

ülkelerinden ileri bir konumu varsa, bunda 

kütüphanelerin rolü inkar edilemez. 

Ülkemiz, kütüphaneler ve okuyucu sayısı 

bakımından gelişmiş ülkeler safında değildir. Teknik, 

ekonomik, sosyal ve kültürel hayatımızdaki noksan-

lıklar, kitaba ve kütüphanelere olan yabancılığımızın 

acı tezahürleridir. Kitaplara yakınlığımız nisbetinde 

hatalarımızdan ve noksanlıklarımızdan da arınacağız.. 

“Oku” emri ile başlayan, “Okuyanla okumayan hiçbir 

olur mu?” diye soran “İki günü müsavi olan 

ziyandadır” hükmünü veren bir ilahi dinin mensupları 

olarak bu görüşlerin neresinde olduğumuzu tefekkür 

etmenin de yararlı olacağı inancındayız” 

Şehrimiz, Hastaneler açısından fakir olduğu gibi, 

Kütüphaneler açısından da fakirdir. Onun için beden 

ve ruh sağlımız, akıl, mantık, düşünce sağlığımız 

“Yeterince yerindedir” diyemiyoruz. Bu meziyetlerin 

gerekli olduğu bir anda illa bir açığımız meydana 

çıkıyor. Çünkü, imkansızlıklarımız toplumu bu hale 

getirmiş..” 

Merkez nüfusu yarım milyonu aşmış ve nüfus 

kesafeti hergün biraz daha yoğunlaşan Şanlıurfa’da, 

Kütüphane sayısı maafesef bir elin parmaklarını 

dolduracak sayıda dahi değildir. Kültür Bakanlığı il 

Halk Kütüphanesi dışında Prof. Dr. Abdülkadir 

Karahan Kütüphanesi, Belediye’ye bağlı Şair Nabi 

Kütüphanesi bulundukları yerler itibariyle ve kitap 

çeşitleriyle yararlı hizmetler vermektedirler. Ayrıca 

Harran Üniversitesi ve ŞURKAV Kütüphanelerini de 

kendi alanlarında bu guruba dahil edebiliriz. 

Bugüne kadar süregelen noksanlığımızı bir tarafa 

bırakıp “Zararın neresinden dönersek kardır” diyerek 

Şehrimizdeki Kütüphane sayısını arttırmağa bakalım. 

Son yıllarda kurulan Karahan Kütüphanesi misali 

Kütüphanelerimizi çoğaltalım. 

Birkaç gün önce uğradığımda, doğrusu her yönüyle 

bu kütüphaneye imrendim. Huzurlu, sakin bir ortamda 

çok sayıda, kitap okuyan her yaştan insanımız 

mevcuttu. Bir müddet aralarında kitaplarla ben de 

yaşadım. 

Ayrılışımda Kütüphane Müdürü Sn. Mustafa 

Gümüş, Kütüphanesiyle ilgili bilgiler verdi, sevindim. 

O gün ayrı bir sevincim de Şehir Merkezindeki 

Hazreti Eyyüb (as.) Peygamber Makamının Çevre 

düzenlemesi kompleksi içinde bir kütüphane’ye de 

yer verileceğini duymam oldu. Bu, gerçekten o 

muhitte bir ihtiyacım karşılanması demekti ve 

önemliydi. 

Sebep olanlara, hizmet edenlere 

minnettarlığımız sonsuzdur. Allah (c.c.) kuvvetlerini 

arttırsın. 
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Urfa Diye 
 

Mehmet KURTOĞLU 
 

 

 

Ruhumun aynasında canlı bir Urfa resmi 

Yüreğime kazılmış silinmez asla ismi 

 

Ezelden Urfalılık hem şarkım, hem özümdür 

Dağı taşı mübarek benim iki gözümdür 

 

Ne ararsan bulursun her karış toprağında 

Tarihin izi durur daracık sokağında 

 

Saymakla biter mi hiç, şan, şöhret, asaleti 

Tektek’lerde gezerken ceylanı arap atı 

 

Kimler gelip geçmemiş adım adım buradan 

Medeniyet beşiği tarihi bu Urfa’dan 

 

Bir mirası sürdürmüş Adem’den İbrahim’e 

Çilesini doldurmuş Eyyub ile Rahime 

 

Put kıran peygamberin imanı, küfre sınır 

Nemrudi güç kalede hendeklere sığınır 

 

Nabi’nin gazelleri divanın altın çağı 

Abdi ve şair Şevket henüz onun çırağı 

 

Dert acı çilelere anneler ağıt yakar 

Fırat gözyaşı olur yıllardır mahzun akar 

 

Alır götürür beni bugünlerden maziye 

Bir özlem büyür bende hep Urfa diye diye... 
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Derman Dede adından da anlaşıldığı gibi 

herkesin derdine derman olmaya çalışan ve 1900 

yılında Kısas’ta doğan 1996 yılında ölen bir halk 

hekimiydi. Hayatı çobanlıkla geçti, hiç evlenmedi. 

Evlenmeden de bu dünyaya veda etti. 

Dede, kırık çıkık ve yaralar konusunda 

uzmandı. Doğa bitkilerini iyi tanır hangi bitkinin 

nerde nasıl kullanılacağını iyi bilirdi. 

Kırık ve çıkıklar için hasta sahiplerine Culap 

Çayı’ndan ve Kötü Çay’dan yılan balığı getirtir. 

Yılan balığını ezerek macun yapar, eğri bitmiş kol 

ve bacak aksamlarına sarar, 4-5 gün bekletirdi. Eğri 

bitmiş kernil< böylece yumuşatılır ve sökülürdü. 

Bir tabağa yumurtanın beyazını aktarır biraz sabun 

rendeleyerek iyice karıştırır yumuşamış olan kırık 

kemiği yerine getirerel< tekrar sarardı. Sargı 10-12 

gün sonra açılırdı. 

 

Kısas’ta ki Halk ilaçları 

 
İSHAL: Dikenli çeti (Nornop) denilen yabani 

bitki kaynatılarak içilir veya yenir. 

 
SANCI VE ARILAR: Kaya obruklarında 

yetişen kaya yarpuzu kurutulur, kaynatılarak içilir. 

Mide ağrısına meme emen çocukların sancısına iyi 

gelir. 

 
SANCI: Nane kaynatı larak içilir. 

 
DİRENÇ ARTIRMA: Zeytin yağı körpe 

çocukların vücutlarına sürülür. 

 
SANCI VE KORKU: Esvet Kısas’ta yetişen 

yabani bir bitkidir. Kaynatılır suyu süzülerek içilir. 
 

SANCI: Azvay Şanlı Urfa civarında yetişen 

birbitkidir. Attarlarda satılır. Bir kaşıkta eritilerek 

sancılanan çocuklara verilir. 

İSHAL: Nar kabuğu kurutularak havanda 

dövülür. Un haline getirilir. Tülbentten elenir. Bir 

tabak yoğurda saf tozdan bir kaşık karıştırılarak 

yenilir. 

 
ÇIBAN VE BIÇAK YARASI: Havva cavva 

Tektek Dağları’nda yetişen bir bitkidir. Kökünden 

havva cavva melhemi yapılır. Bitkinin kökü 

çıkartılır, temizlenir. Kuyruk yağının içinde kökü 

eritilir. Balmumu ve sumak sakızı atılarak iyice 

karıştırılır. Ç ıban ve bıçak yaralarına sarılır. 

 
KABIZ: Bir yemek kaşığı mırra suda eritilir. 

Kabız olan süt çocuklarına içirilir. Mırra yöre 

attarlarında satılır. 

 
ÇOCUK HASTALIKLARI: Mermer hort 

Tektek Dağları’nda yetişen bir bitkidir. Haziran 

ayında olgunlaşır. Toplanarak kurutulur. 

Kaynatılarak suyu içirilir. 

 
UYKUSUZLUK: Mermer hort kaynatılarak 

suyu içirilir. 

 
KULAK SANCISI: Bir yemek kaşığı koyun 

yağı eritilir. Soğuduktan sonra bir iki damla kulak 

içine damlatılır. 

 
SOĞUK ALGINLIĞI: Söğüt yaprağı 

kurutularak kaynatılır. Suyu ile hasta yıkanır. 

 
KORKU: Bal ile kara çörek karıştırılır. Sabah 

kahvaltısından önce korkan çocuklara veya 

yetişkinlere yedirilir. Uygulama birkaç gün yapılır. 

 
 

* Kültür Bakanlığı HAGEM Müzik Danışmanı ANKARA 
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NEZLE GRİP, NAZAR: Üzerlik Harran 

Ovası’nda çokça yetişen bir bitkidir. Ot ateşe atılır. 

Dumanıyla hastalara tütsü yapılır. Çiğnenerek 

yenilirse hazmı kolaylaştırır. 

ÇIBAN: Kuru üzüm döğülür. Lokumla 

karıştırılarak çıbanın üstüne sarılır. 

ÖKSÜRÜK VE ÜŞÜTME: Ali düğmesi, 

genelde harman yerlerinde ve harabelerde yetişir. 

Tohumları sarı olur. Haziran ayında tohum atar. 

Tohumları kurutulur. Kaynatılarak suyu içilir. 

SANCI: Hırrıp kesen Tektek Dağları’nda 

yetişen bir bitkidir. Attarlarda da satılır. 

Kurutularak kaynatılıp suyu içilir. Anında sancıyı 

kestiği için hırıp kesen denilmiştir. 

KORKU: Afat otu, Tektek Dağları’nda kaya 

boşluklarında yetişen bir bitkidir. Beşinci ayda 

tohumuyla beraber toplanarak kurutulur. 

Kaynatıldıktan sonra korkmuş çocuklara aç karnına 

üç gün içirilir. 

ÇIBAN: Hay otu, yılan çiçeği, papatya suda 

iyice kaynatılır. Suyu süzüldükten sonra arpa 

unuyla karıştırılarak lapa yapılır. Beze sürülerek 

yara üzerine bağlanır. 

DİŞ ARIS: Koyun emceği denilen bitkinin 

tohumu toplanarak kurutulur. Bir miktar kuyruk 

yağı ile ateşe atılır. Ağrıyan dişe tütsü yapılır. 

Dumanı hastaya yutturulur. 

SİĞİL: Tektek dağlarında yetişen siğil otu 4.5. 

aylarda toplanarak kurutulur. Dövülerek un haline 

getirilir yoğurtla karıştırılarak üç gün aç karnına 

hastaya verilir. 

BASUR: Yörede ayrıca bir bitkinin adıdır. 

Tek- tek Dağları’nın yükseklerinde yetişir. Baharın 

sonlarına doğru olgunlaşan ot toplanarak kurutulur. 

Kurusu kaynatılır. Temiz bir kapta süzülür. Bir 

gece ayazda bekletilir. Üç sabah aç karnına bir su 

bardağa dolusu içilir. 

GÖZ HASTALIĞI: Dağ tutuyası Tektek Dağ-

ları kayalıklarında biter. Siğil otuna benzer. Kökü 

kayalıklardan çıkarılarak temizlenir. Göz içine 

sürme gibi çekilir. 

ÇIBAN VE YARALARA: Ebe kömeci 

doğranarak suda kaynatılır. İçine arpa unu 

karıştırılarak çıbana sarılır. Tedavi üç dört gün 

uygulanır. Çıban için bir başka tedavide arpa 

lapasıdır. Arpa sokuda döğülür ve el değirmeninde 

çekilir. 10 dakika suda bekletilir. Tülbentle 

süzüldükten sonra bir miktar şeker karıştırılır. 

Lokum haline getirildikten sonra yaraya sarılır. 

VÜCUTTAKİ ŞİŞMELERE: 6-7 tane 

bamya suda kaynatılır. Ezilerek bezin üstüne 

yatırılır, sonrada yaraya sarılır. 

KABURGA EİLMESİ: 250 gram yaka 

sakızı (karasakız) ile çekkem (Karabibere benzer 

attarlarda satılır) demirci örsünde döğülerek macun 

haline getirilir. Kalınca bir bez üzerine serilerek 

eğrilmiş kaburganın üzerine yatırılır. Serilmeden 

önce yere bir iki jilet atılarak kanatılır. Yakı 

yatırıldığı yerde 15–20 gün kalır. Bu tedavi sadece 

yetişkinlere uygulanır. 

KORKU: Sedef denilen bitki saksılara ekilir. 

Yılın 12 ayında kurumayan bir bitkidir. Sedef 

bitkisinin yaprakları suda kaynatılır. Temiz bir 

kaba süzülür. Bir gece ayazda bekletilir. Aç karnına 

sabah bir su bardağı içilir. 

DİŞ ÇİKARMA: Bu tedavi kolay diş 

çıkaramayan küçük çocuklara uygulanır. 

Dağlardaki taşlardan toplanan taş kınası ile esas 

kına tut yaprağıyla birlikte karıştırılır. Biraz da 

kaya yarpuzu konur. Ilık suyla yuğrulur, Çocuğun 

başına kına gibi yakılır. Yakı bir gün kalır. 

AKREP SOKMAS: Kuru soğan sürülür veya 

meyan balının yaprağı suda kaynatılır. Bezin 

üzerine serilir akrep sokuğunun üstüne bağlanır. 

KABIZLIK: Hıyarçember (Attarlarda satılır) 

bir yabani bitkidir. Ağaç kabuğuna benzer. Suda 

kaynatılarak belli bir ölçüde çocuğa içirilir. 
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Hayy 
Bekir URFALI 
 

 

 

 

Duydum ki gidiyorsun, dayanılmaz vay bana 

Hasretin ölüme eş, her anı bir ay bana. 

 

Sensiz geçen günleri yaşıyorum sayamam 

Yaşadığım seninle geri kalan zay bana 

 

Mirasımız bölündü bahtına gülşen düştü 

Ne varsa gamdan yana felek etti pay bana 

 

Ayrılığın çölüne düşürdü bu ah beni 

Yağmura hasret gönlüm yok mu senden may bana? 

 

Bu gönül gurbetinin bir vuslatı yok mudur? 

Yılan dili yollardan olur mu ki say bana? 

 

Bu mazlumun haline merhamet olunur mu? 

0 gurbette kararlı, meded Senden Hayy bana. 
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Eski Türk Edebiyatı’nda 

Ayna Objesi 
 

Yrd. Doç. Dr. Muhsin KALKIŞIM * 

 
I.GİRİŞ 

 

Bir fizik terimi olarak, ışınları yansıtan 

yüzeylere ayna denir. İnsanlara ilk ayna fikrini 

durgun su yüzeyi vermiştir. Sonra madeni levhalar 

parlatılarak ayna yapılmıştır. Bilinen ilk ayna, Cilalı 

Taş Devrine aittir. Volkanik camdan yapılmış olan 

bu ayna, M.Ö. VII, binyılda Çatalhöyük’te 

kullanılmıştır. M.Ö. İli, binyılda Mısırlılar altın ve 

gümüş, l. binyılda da bronz aynalar kullanmışlardır. 

Mısır’da kadınların dini törenler süresince ellerinde 

güneşin sembolü olarak ayna taşıdıkları ve tanrılara 

sunulan armağanlar arasında aynanın da yer aldığı 

bilinmektedir. İlk cam aynalar, II. yüzyılda 

Romalılar tarafından siyah camdan yapılmıştır. Bu 

ayna türü, Orta- çağ boyunca mıden aynalarla 

birlikte kullanılmış, ilk sırlı aynalar ise XV. yüzyılda 

Flandra’da yapılarak Rönesans devrinde bütün 

Avrupa’ya yayılmıştır. Xlll. yüzyıldan itibaren 

arkasına gümüş veya kurşun levha konularak 

kullanılan cam ve kuvars aynalar, sırlı aynaların 

prototipi sayılırlar. XVI. yüzyılda Venediklilerin 

yaptığı cam aynalar, dünyada ün yapmış, XVll. 

yüzyılda Venedik’ten çeşitli ülkelere başlayan ayna 

ihrctı, XX. yüzyıla kadar sürmüştür. XVll. yüzyılın 

ikinci yarısında barok çağda kabartma, oyma ve 

yaldızlı süslemelerle zenginleştirilmiş çerçeveler 

içinde büyük boy duvar aynası imalatına 

başlanmıştır. 

 

Ortaçağ İslam sanatlarında aynanın önemli bir 

ye-ri bulunmakta ve Eski çağ dünyasında olduğu 

gibi bu alete dini-sihri bir değer verildiği 

görülmektedir. Halk arasında aynanın sahibine şans 

ve şifa verdiğine inanıl-mış ve döküldüğü alaşımı 

oluşturan nedenlerin cins ve oranlarına göre etkili 

oldukları kabul edilmiştir. Bu madenler, yedi gezegenle 

ilişkilendirilir: Altın (Güneş), Gümüş (Ay), Bakır 

(Venüs/Zühre), Kurşun (Satürn/ Zühal), Kalay 

(Jüpiter/Müşteri), Demir (Mars/Merih), Civa 

(Merkür/Utarid). Osmanlılar, altın, gümüş, yeşim, 

demir ve bronzdan yapılmış zengin bezemeli ve çoğun-

lukla saplı aynalar kullanmışlardır. XVllI. yüzyılın 

ortalarından itibaren, Batı sanatının etkisiyle sarayların 

iç süslemelerinde görkemli çerçeveler içinde boy 

aynalarına yer verilmeye başlanmıştır. (SİNEMOLU, 

s.25 9-2 60) 

 

Eski Türk Edebiyatı’nda ayna ismini taşıyan baş-

lıca eserler; XVI.yüzyılda Seydi Ali Reis’in Mir’atül- 

Memalik, XVll.yüzyılda Karaçelebizade Abdülaziz 

Efendi’nin Mir’atü’s-Saf, XlX. yüzyılda Enderunî 

Mehmd Akif’in Mir’ât- Şi’r adlı kitaplarıdır. 

 

Ayna, Eski Türk Edebiyatı’nda Türkçe kökenli 

“Közgü (Gözgü)”, Arapça kökenli “mir’ât”, Farsça 

kökenli “âyine” ve “pervaz” kelimeleriyle karşılan-

mıştır. Bu araştırmada, VIII. yüzyıldan XVIII. yüzyıla 

kadar bir süre içinde kaleme alınan ve çoğu manzum 

olan 30 eser üzerinde çalışma yapılmıştır. 

 

* HRÜ Fen-Edebiyat Fak. Türk Dili ve Ede.Böl. /Ş.URFA 
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II. İLKULLANIM SIKLIĞI 

 

AYNA’NIN YÜZYILLARA GÖRE ESERLERDEKİ FREKANSLARI 

 

YÜZYIL  ESER   ÂYİNE   GÖZGÜ   MİRA’T 
 

8   Orhun Abideleri   0   0    0 

11   Kutadgu BiIig   0    2 (Küzüngü)   0 

12   Dîvân-ı Hikmet   1    0    0 

Atabetü’I-Hakyk  0    1 (Küzgü)   0 

13   Yunus E.Dîvânı   2 (Ayna, Ayîne)   1    0 

14   Munü’l-Mürîd   0    1 (Közgü)   0 

Gülistan Terc.   0    1 (Közgü)   0 

İskender-nâme   46    3    1 

15   E. Rûmî Dîvanı  5 (1 Ayna)    14    0 

Nesîmî Dîvanı   18    15    12 

Vesiletü’n-Necât  0    0    1 

Kenzü’l-Küberâ   0    0    1 

Yûsuf u Züleyhâ   21   0    1 

K.Dede Korkud   0   0    0 

Ferhâd ü Şîrîn   13    33 (Közgü)   9 

Şeyhî Dîvânı   22    1    1 

16   LeyIâ vü Mecnûn  16    6    1 

Fuzûlî Dîvânı   39    5    9 

Mesîhî Dîvân-ı   21    0    0 

Bâkî Dîvânı   84    0    20 

Şems. S.Dîvân   4    0    1 

17   Neşâti Dîvânı   26    0    11 

Şehrengiz   1    0    0 

Tuhfetü’l Harameyn  12    0    7 

Karacaoğlan   1 (Ayna)   0    0 

Abdülm. Dîvânı   2    0    5 

18   Hüsn ü Aşk   15    0    5 

Ş.Gâlip Dîvânı   95    0    29 

Nedîm Dîvânı   57    0    8 

S.Vesîm Dîvânı   57    0 (1 Pervâz)   17 
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III. AYNA ÇEŞİTLERİ 

 

A. Yapıldığı Maddenin Cinsine Göre 

 

1 .Demir Ayna 

Gönlünü âyîne-tek sengîn ü pülâd 

eyleyen 

(Ş.240) 

Nazra-i hışmı dokunsa âhenîn âyîneye  

(NDD, 69) 

Senin aksin alan fülâd gözgüler fîrâvândır 

(FD,1 74) 

Eder mümtâz ekdâr-ı havâdis cevher-i 

zâtı 

Verir mir’ât-ı fülâda küdûret jeng 

gelmezse (ŞD,41 3) 

Ruh-ı zerdim salıptır hancerin gözgüsüne 

aksin (FD,34) 

 

2. Gümüş Ayna 

Gümüşden âyîneler gibi sâf iken sînen 

Sezâmıdır ki ola böyla pây-mâl-i gubâr  

(NDD, 39) 

 

3. Elmas Ayna 

İdüp elmâsdan âyîne vü serden şâne 

(B,44) 

 

4. Altın Kaplı Ayna 

Gün yüzin arz eyledi nev-rûzda ol meh-

likâ 

Mihr altun kaplu bir âyîne virdi rü-nümâ 

(B,106) 

 

5.Mermer Ayna 

Âyîne-i ruhâmdan görsün bu gülşeni 

(ŞD,86) 

 

6. Su Aynası 

Çînî âyîneden mücellâ yüz (YZ, 391) 

Urup seyri su közgüsige saykal (FŞ, 

262) 

 

Sürür-ı havadan âyîne-i ba çeşm-güşâ-yı 

temâşâ olmışlardır. (TH, 52) 

 

 

 

 

 

Gör ol bedr-i münri matla’-ı mîr’ât-ı âb 

içre (S,49 b) 

Mir’ât-ı jâle çeşme-i hürşîd olup bu şeb  

Aks etdi câm-ı lâleye mehtâb-ı gül-arak 

(ŞD,342) 

 

Pür oldu şâhları üzre yahdan âyîneler 

(B,53) 

 

7.Câm (Kadeh) Ayna 

Gösterir miydi niçe âlemi çeşm-i câne 

Dil-i âşık gibi sâf olmasa âyîne-i câm  

(NŞD,1 36) 

 

Aks-i rûyun görüne âyîne-i sâgarda 

(ŞD,271) 

 

 

B. Büyüklüğüne Göre 

 

1. El Aynası 

Aldı bir gün eline âyîne 

Nazar etti cemâli ayına (YZ, 98) 

Destine mir’ât alup bakdukca gâhî rûyına 

(NŞ D, 110) 

 

2. Diz Aynası 

Oturursam dizimdesin yine 

Degerem sana sanki âyîne (YZ, 1 96) 

 

Âyîne-i zânûların nihâde-i rûy-ı zemin 

iderek 

(TH, 41) 

 

3. Duvar / Endâm Aynası 

Kasrı dîvârındaki âyîne-i rahşânına 

(NDD,83) 

Aksini seyr eylerim âyînede 

dîvârdan.(ŞD,21 7) 

 

Edemez kesb-i saf âyîne-i endâm-veş 

Ol ki bir kez yâri ser-tâp der-gûş eylemez 

(NDD,275) 

 

Ruhâm-ı sâfını mir’ât-ı endâm etdi ser-tâ pâ 

(NDD,1 98) 
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